Et maintenant, ces données étant acquises, nous pouvons, à la suite de S. Thomas, creuser plus avant le principe énoncé plus haut, à savoir que la nature a modelé notre volonté sur notre raison et nous y trouverons comment la raison est vraiment règle de la volonté.

Le bien de toute chose consistant dans la conformité de cette chose avec sa règle ², S. Thomas se demande comment on doit entendre cette conformité de la volonté avec sa règle, la raison. Il répond : « L'intelligence a deux actes : l'affirmation et la négation ; l'affirmation par laquelle elle adhère à la vérité ; la négation par laquelle

1. Cf. CAJET., *In I^m P.*, q. 60, a. 2.

2. *De Malo*, q. 1, a. 3 : « Bonum in regulato et in mensurato est ex hoc quod regulatur et conformatur regulæ et mensurae. »

elle se sépare de l'erreur. Il en est de même dans la partie appétitive : il y a deux objets et deux mouvements. Les deux objets qui dans la raison étaient le vrai et le faux, sont dans l'appétit le bien et le mal. Les deux mouvements, qui étaient dans la raison, l'affirmation et la négation ; l'affirmation, adhésion à la vérité et la négation, rejet de l'erreur, sont dans l'appétit, la poursuite et la fuite, la poursuite du bien et la fuite du mal. Il y a donc conformité, lorsque l'appétit poursuit ce que la raison affirme être le bien, ou lorsqu'il fuit ce que la raison nie être le bien¹. »

Et dans un autre endroit S. Thomas conclut : « C'est pourquoi tout mouvement de la volonté conforme à la raison droite est de soi un acte bon, et tout mouvement de la volonté conforme à la raison erronée est de soi mauvais et péché². »

1. *In VI Ethic.*, l. 2 : « Intellectus enim in iudicando habet duos actus, sc. affirmationem qua assentit vero, et negationem qua dissentit a falso. Quibus duobus respondent duo proportionabiliter, scilicet prosecutio qua appetitus tendit in bonum et inhaeret ei, et fuga qua recedit a malo et dissentit ei. Et secundum hoc intellectus et appetitus possunt conformari, in quantum id quod intellectus affirmat bonum, appetitus prosequitur, et id quod intellectus negat esse bonum appetitus fugit. » Cf. *De Malo*, q. 10, a. 1.

2. *II^a II^{ae}*, q. 20, a. 1 : « Illud quod est in intellectu affirmatio vel negatio, est in appetitu prosecutio et fuga ; et quod est in intellectu verum vel falsum, est in appetitu bonum et

Un exemple. La jalousie est-elle un péché ? La jalousie consiste dans la tristesse du bien d'autrui. Le bien d'autrui est chose bonne, il appelle donc un mouvement attractif (*prosecutio*). Mais la tristesse est un mouvement répulsif (*fuga*). Appliquer au bien un mouvement répulsif est un acte mauvais, voilà pourquoi la jalousie est un péché ¹.

La jalousie peut se présenter sous une autre forme : la joie du mal d'autrui. Le mal d'autrui est un mal, il appelle donc un mouvement répulsif ; la joie est un mouvement attractif. Aussi se réjouir du mal d'autrui est un acte mauvais.

Cette exposition nous aide à comprendre une terminologie employée au moyen âge, moins usitée aujourd'hui. S. Thomas, voulant exposer ce qu'il entend par l'acte bon *ex genere* nous dit que c'est l'acte « *cadens super debitam materiam* », tandis que l'acte mauvais *ex genere*, c'est l'acte « *cadens super indebitam materiam* ² ».

malum. Et ideo omnis motus appetitivus conformiter se habens intellectui vero, est secundum se bonus; omnis autem motus appetitivus conformiter se habens intellectui falso, est secundum se malus et peccatum. »

1. II^a II^o, q. 36, a. 2.

2. *Quodli.*, 4, a. 16 : « Ex genere quidem dicitur esse actus bonus ex eo quod cadit super debitam materiam; debita autem materia appetitus est bonum. Unde appetere quodcumque bonum est bonum ex genere. » Cf. *De Malo*, q. 3,

L'acte tombe sur une matière qui lui est due, lorsque le bien provoque un mouvement d'attraction et le mal un mouvement de répulsion. Dans le cas contraire, l'acte tombe sur une matière indue.

Et voilà, comment se vérifie la conformité de la volonté avec sa règle, la raison. L'acte de la volonté est bon lorsqu'il se conforme au « dictamen » de la raison droite. Dans le cas contraire, il sera mauvais et péché.

LA RAISON, RÈGLE HOMOGENE. — On comprend maintenant comment se réalise ce mot « homogène » employé par S. Thomas : « La règle prochaine et *homogène* de la volonté, c'est la raison. » Que la raison soit la règle prochaine, c'est manifeste, car il n'y a pas d'intermédiaire entre la raison et la volonté. Mais cette règle prochaine est en même temps règle homogène¹. Et en effet, lorsque nous considérons l'activité des deux puissances, raison et volonté, nous

a. 4, ad 5 : « Actus moralis recipit speciem ab objecto secundum quod comparatur ad rationem. Et ideo dicitur communiter quod actus quidam sunt boni vel mali ex genere, et quod actus bonus ex genere est actus cadens super debitam materiam, sicut pascere esurientem ; actus autem malus ex genere est qui cadit super indebitam materiam, sicut subtrahere aliena : materia enim actus dicitur objectum ipsius. »

1. I^a II^{ae}, q. 19, a. 4, ad 2 : « Mensura proxima est homogenea mensurato. »

retrouvons dans leur dynamisme la même disposition que nous avons constatée dans leur être. De même que l'être de la volonté se modelait sur l'être de la raison, qui lui servait de règle, ainsi dans l'exercice de leur activité, l'opération de la volonté est réglée par l'opération de la raison. Voilà comment la raison est une règle homogène. A cette règle homogène, S. Thomas oppose la loi divine qu'il appelle une règle transcendante. I^a II^{ae}, q. 17, a. 1 : « *suprema et excedens* »; *De virt.*, q. 5, a. 2 : « *prima mensura transcendens* ». Elle est transcendante, parce qu'elle déborde la règle de la raison et qu'elle doit la suppléer. Cf. I^a II^{ae}, q. 19, a. 4, cité p. 15.

On constate aussi par là combien sont peu fondées les craintes de ceux qui redoutent que le système de S. Thomas n'introduise une brisure entre l'ordre ontologique et l'ordre moral¹. Loin d'introduire une brisure quelconque, nous établissons une continuité parfaite entre l'être et l'opération de la volonté.

§ 2. — La nature fondement de la raison.

Les droits de la nature proviennent en outre d'un autre chef : la nature est le fondement

1. P. ELTER; *Gregorianum*, p. 348:

ultime de la raison, de toutes les facultés, de toutes les opérations de l'homme.

Mais ici, une distinction s'impose, que nous avons déjà signalée. Parmi les facultés qui découlent de la nature, il y a des facultés naturelles et des facultés rationnelles, et, dans l'un et l'autre cas, le dynamisme est tout à fait différent.

S. Thomas dit : « Entre la volonté et la nature (et par volonté il entend aussi la raison, qui est le principe du mode propre à l'activité volontaire), il y a opposition comme entre un genre de cause et un autre genre de cause. Certaines choses se font naturellement, et d'autres se font volontairement. Or le mode de causalité propre à la volonté qui est maîtresse de son acte, est tout autre que le mode de causalité de la nature qui est déterminée à une seule fin¹. »

Cette distinction est d'une extrême importance : est naturel, ce qui provient de la nature immédiatement ou des inclinations naturelles ; par contre, ce qui provient de la raison n'est pas naturel dans ce sens, car la nature et la

1. I^a II^{ae}, q. 10, a. 1, ad 1 : « Voluntas dividitur contra naturam, sicut una causa contra aliam. Quaedam enim fiunt naturaliter, et quaedam fiunt voluntarie : est autem alius modus causandi proprius voluntati quae est domina sui actus praeter modum qui convenit naturae, quae est determinata ad unum. »

raison, nous l'avons vu, sont des principes irréductibles.

C'est à cette lumière que nous devons lire certains textes de S. Thomas qui ont frappé le P. Elter.

Il a lu dans S. Thomas que le bien moral est le bien propre de la nature humaine, que la vertu morale est une perfection de notre nature, que l'acte moralement bon est conforme à la nature humaine aussi bien qu'à la raison, et que l'acte mauvais est contraire et à la nature et à la raison. Il s'est taillé un facile succès en exposant à grand renfort de citations une thèse que personne ne songe à contester. Les Thomistes n'ont pas eu besoin d'attendre sa venue pour reconnaître la doctrine de S. Thomas sur ce point.